

Số: /KH-UBND

Văn Lang, ngày 31 tháng 12 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức các Hoạt động mừng Đảng mừng Xuân Bính Ngọ năm 2026

Căn cứ Luật Tổ Chức chính quyền địa phương năm 2025;

Căn cứ Nghị định số 110/2018/NĐ-CP ngày 29/8/2018 của Chính phủ quy định về quản lý và tổ chức lễ hội;

Căn cứ Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 09/6/2014 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (Khóa XI) về Xây dựng văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước;

Căn cứ Nghị định số 137/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Nghị định số 138/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 quy định về phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

Căn cứ Quyết định số 2069/QĐ-BVHTTDL ngày 19/6/2025 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc công bố thủ tục hành chính mới ban hành, được sửa đổi, bổ sung bị bãi bỏ trong một số lĩnh vực thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch theo quy định về phân quyền, phân cấp, phân định thẩm quyền; Quyết định số 2408/QĐ-UBND ngày 29/6/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh Thái Nguyên về việc công bố danh mục thủ tục hành chính thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Thái Nguyên;

Căn cứ hướng dẫn số 1750/HĐ-SVHTTDL-QLVH ngày 30/9/2025 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc hướng dẫn công tác quản lý và tổ chức Lễ hội trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên;

Thiết thực chào mừng các sự kiện chính trị trọng đại của đất nước, đặc biệt chào mừng kỷ niệm 96 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2026) và tiến tới chào mừng ngày bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031;

Ủy ban nhân dân xã Văn Lang ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Bính Ngọ năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục đẩy mạnh chương trình hành động thực hiện Nghị quyết 33-NQ/TW ngày 09/6/2014 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) về “Xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước”;

- Nâng cao đời sống văn hóa cho nhân dân về hưởng thụ văn hóa và tham gia sáng tạo văn hóa, tạo không khí vui tươi, phấn khởi, phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân tộc, góp phần duy trì và phát triển nền văn hóa Việt Nam tiên tiến đậm đà bản sắc, đặc biệt để đánh dấu thêm một bước tiến mới trong phát triển kinh tế - văn hóa - xã hội của xã Văn Lang với mục tiêu quản lý và phát huy giá trị di sản văn hóa gắn với phát triển du lịch.

- Tổ chức các hoạt động “Mừng Đảng - Mừng Xuân, vui đón tết cổ truyền Bính Ngọ” nhằm tạo không khí đón xuân mới vui tươi, phấn khởi, tiết kiệm, an toàn cho Nhân dân. Qua đó cổ vũ, động viên các phong trào thi đua phấn đấu hoàn thành xuất sắc mọi nhiệm vụ, tích cực đóng góp xây dựng xã Văn Lang ngày càng giàu đẹp, văn minh.

- Thông qua những hoạt động của lễ hội nhằm tôn vinh bản sắc văn hóa dân tộc, động viên, khích lệ các nghệ nhân, đồng bào các dân tộc nâng cao ý thức gìn giữ nét đẹp văn hóa truyền thống, không ngừng sáng tạo, làm giàu thêm nền văn hóa Việt Nam.

- Quảng bá hình ảnh, tiềm năng, thế mạnh của địa phương; giới thiệu sản phẩm OCOP, hàng hóa, nông sản đặc sản, góp phần phát triển du lịch và thúc đẩy kinh tế - xã hội bền vững.

2. Yêu cầu

- Công tác tổ chức phải được chuẩn bị chu đáo về mọi mặt, thể hiện tính quy mô về tổ chức, phải có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã Văn Lang.

- Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao phải thể hiện được bản sắc dân tộc, mang đậm nét truyền thống của quê hương, là sân chơi lành mạnh, bổ ích cho cộng đồng và du khách.

- Giới thiệu quảng bá được tiềm năng du lịch, các sản phẩm OCOP và nông, lâm sản của xã Văn Lang, giới thiệu, thu hút du khách đến với các điểm du lịch của xã gắn với phát huy giá trị các di tích lịch sử, danh lam thắng cảnh.

- Các hoạt động diễn ra trong Lễ hội phải an toàn, thiết thực, ý nghĩa, thu hút đông đảo nhân dân tham gia, tránh lãng phí, huy động được các nguồn lực hợp pháp để tổ chức Lễ hội phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.

II. NỘI DUNG TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Công tác tuyên truyền

- Tổ chức tuyên truyền cổ động trực quan trên hệ thống panô, áp phích, băng rôn, cờ, khẩu hiệu, cổng chào... có nội dung hướng tới chào mừng ngày bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031, mừng Xuân Bính Ngọ trên địa bàn xã.

- Tổ chức treo cờ Tổ quốc, cờ Đảng, khẩu hiệu tại trụ sở các cơ quan, đơn vị, đồng thời chỉ đạo các hộ gia đình trên địa bàn xã thực hiện treo cờ Tổ quốc từ ngày **01/02/2026** đến hết ngày **31/03/2026**.

- Thực hiện các chương trình tuyên truyền trên Cổng/Trang thông tin điện tử xã, Trang Fanpage Thông tin xã, trên hệ thống đài truyền thanh của xã về các hoạt động chào năm mới, mừng Đảng mừng Xuân Bính Ngọ 2026.

2. Hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao

- **Thời gian:** Tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao trong 02 ngày, từ ngày **20/02/2026** đến ngày **21/02/2026**. (*tức ngày mùng 4 -5 tháng giêng, năm Bính Ngọ 2026*).

- **Địa điểm:** Tại xã Văn Lang, tỉnh Thái Nguyên.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Hội Xuân thôn Khuổi Nộc, xã Văn Lang

- **Thời gian:** Tổ chức trong 01 ngày, ngày **20/02/2026** (*tức ngày mùng 4 tháng giêng, năm Bính Ngọ 2026*).

- **Quy mô:** Lễ hội được tổ chức ở quy mô cấp thôn, được triển khai dưới sự hướng dẫn và hỗ trợ chuyên môn của phòng Văn hoá -Xã hội xã để bảo đảm hiệu quả, đúng quy định và phát huy tối đa giá trị văn hóa truyền thống.

- **Địa điểm:** Tại thôn Khuổi Nộc, xã Văn Lang, tỉnh Thái Nguyên.

- Chủ trì thực hiện: Thôn Khuổi Nộc, xã Văn Lang.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: UBND xã Văn Lang.

2. Hội xuân xã Văn Lang

- **Thời gian:** Tổ chức trong 01 ngày, ngày **21/02/2026** (*tức ngày 05 tháng giêng năm Bính Ngọ 2026*).

- **Quy mô:** Lễ hội được tổ chức ở quy mô cấp xã, được triển khai dưới sự hướng dẫn và hỗ trợ chuyên môn của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh để bảo đảm hiệu quả, đúng quy định và phát huy tối đa giá trị văn hóa truyền thống.

- **Địa điểm:** Tại sân thể thao thôn Tân An, xã Văn Lang, tỉnh Thái Nguyên.

- **Thành phần đại biểu:**

+ Lãnh đạo Tỉnh ủy; HĐND tỉnh; Ủy ban nhân dân tỉnh; UB MTTQ tỉnh

+ Lãnh đạo sở VH TT và DL, Sở Dân tộc và Tôn giáo; Lãnh đạo Ban Văn hóa xã hội, HĐND tỉnh; Hiệp Hội du lịch tỉnh Thái Nguyên; Báo- Đài PT-TH tỉnh Thái Nguyên; Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy Thái nguyên.

+ Lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ Việt Nam xã; lãnh đạo các ban ngành, đoàn thể xã, cán bộ, công chức xã;

+ Lãnh đạo các xã bạn: (*lên danh sách mời cụ thể*)

+ Lãnh đạo Công an xã;

+ Lãnh đạo Khu dự trữ thiên nhiên Kim Hỷ;

+ Lãnh đạo Trạm y tế;

+ Lãnh đạo các đơn vị Trường học;

- + Bí thư chi bộ, Trưởng thôn 19/19 thôn;
- + Các Doanh nghiệp, Hợp tác xã trên địa bàn;
(*Có giấy mời riêng*)
- + Nhân dân các dân tộc trong và ngoài xã.

2.1. Khai mạc Hội xuân

- Thời gian: 8h00' đến 10h00', ngày 21/02/2026 (*tức ngày mùng 5 tháng giêng âm lịch năm Bính Ngọ*).
- Địa điểm: Sân khấu Hội xuân.
- Chủ trì thực hiện: UBND xã Văn Lang.
- Nội dung: Lễ cầu may, cầu mùa màng bội thu; Văn nghệ khai mạc; các màn đồng diễn múa dân tộc; Đánh trống, tung còn khai hội.

2.2. Hoạt động cắm trại

- Chủ đề: **“Xuân quê hương – Xuân đoàn kết”**
- Nội dung : Tổ chức cắm trại của các thôn, kết hợp với :
 - + Thi trưng bày “Không gian văn hóa - Sản phẩm đặc trưng của địa phương”, các thôn chuẩn bị **nông sản, đồ thủ công, ẩm thực...đặc trưng** của thôn trưng bày tại trại.
 - + Thi mâm lễ cầu mùa giữa các trại (*thời gian trưng bày 8h ngày 21//02/2026 tức ngày 05 tháng Giêng Âm lịch*)
(*chuẩn bị từ ngày 20/02/2026, xong trước 08h00 ngày 21/02/2026, tức ngày 04 tháng Giêng Âm lịch đến 22h00 ngày 21/02/2026, tức ngày 05 tháng Giêng Âm lịch*).

- Địa điểm: Sân thể thao tổ chức Hội xuân.
- Chủ trì thực hiện: Đoàn thanh niên xã Văn Lang.
- Phối hợp thực hiện: Phòng Văn hoá – Xã hội xã.

2.3. Hoạt động thể thao, vui chơi

2.3.1. Tổ chức thi đấu môn bóng đá nam các thôn.

- Thời gian thi đấu:
- + Vòng loại và bán kết dự kiến thi đấu trước Tết nguyên đán.
- + Chung kết: Thi đấu chiều ngày 21/02/2026 (*tức ngày mùng 5 tháng giêng*)
- Địa điểm: Khu vực sân tổ chức Hội xuân.
- Chủ trì thực hiện: Phòng Văn hoá - Xã hội.
- Phối hợp thực hiện: Đoàn thanh niên xã Văn Lang.

2.3.2. Tổ chức giao hữu môn bóng đá nữ.

- Thời gian: Buổi chiều ngày 21/02/2026 (*tức ngày mùng 5 tháng giêng*)

- Địa điểm: Khu vực sân tổ chức Hội xuân.
- Chủ trì thực hiện: Phòng Văn hoá - Xã hội.
- Phối hợp thực hiện: Đoàn thanh niên xã Văn Lang.

2.3.3. Tổ chức các trò chơi dân gian truyền thống: Tung còn, kéo co, bịt mắt đánh trống, lầy cỏ...

- Thời gian: Ngày 21/02/2026 (tức ngày mùng 5 tháng giêng).
- Địa điểm: Khu vực sân tổ chức Hội xuân.
- Chủ trì thực hiện: Hội Nông dân xã, Hội Cựu chiến binh xã phụ trách xây dựng thể lệ các trò chơi dân gian.

2.4. Hoạt động văn hoá văn nghệ, đốt lửa trại

2.4.1. Chương trình văn nghệ Khai mạc Hội xuân

- Thời gian: 9 giờ 00 phút - 10 giờ 00 phút, sáng ngày 21/02/2026 (tức ngày mùng 5 tháng giêng âm lịch).
- Địa điểm: Sân khấu Hội xuân.
- Chủ trì thực hiện:
 - + Câu lạc bộ văn hoá - nghệ thuật “Đặc sắc Văn Lang”;
 - + Trường TH&THCS Văn Lang (đồng diễn 100 em học sinh mùa dân gian Tày);
 - + Trường TH&THCS Lương Thượng (đồng diễn 30 em học sinh mùa chuông của dân tộc Dao);
 - + Trường PTDTBT Tiểu học & THCS Kim Hỷ (đồng diễn 30 em học sinh mùa dân tộc Mông).
 - + 03 Trường Mầm Non (Văn Lang, Lương Thượng, Kim Hỷ) phối hợp chuẩn bị màn múa bát của dân tộc Tày (gồm 15 giáo viên và 15 em học sinh).

2.4.2. Chương trình Đêm giao lưu văn nghệ “Mừng Đảng quang vinh - Mừng Xuân đất nước”

- Thời gian: 19 giờ 00 phút - 21 giờ 00 phút tối 21/02/2026 (tối mùng 5 tháng giêng âm lịch).
- Địa điểm: Sân khấu Hội xuân.
- Chủ trì thực hiện: Phòng Văn hoá - xã hội; Câu lạc bộ văn hoá - nghệ thuật “Đặc sắc Văn Lang”; Hội Liên hiệp phụ nữ xã.
- Phân công thực hiện:
 - + Phòng Văn hoá - Xã hội phối hợp với Câu lạc bộ văn hoá - nghệ thuật “Đặc sắc Văn Lang” xây dựng kịch bản chương trình.
 - + Câu lạc bộ văn hoá - nghệ thuật “Đặc sắc Văn Lang” phụ trách xây dựng kịch bản và dẫn chương trình, giao chuẩn bị 03 tiết mục văn nghệ.
 - + Hội LH Phụ nữ xã Văn Lang: Giao chuẩn bị màn đồng diễn khai mạc đêm

văn nghệ (gồm 60 nghệ nhân) và 05 tiết mục văn nghệ.

+ Các đơn vị Trường học: Giao mỗi đơn vị chuẩn bị 01 tiết mục văn nghệ.

+ Công an xã: Giao đơn vị chuẩn bị 02 tiết mục văn nghệ.

2.4.3. Đốt lửa trại:

- Thời gian: Từ 21 giờ 00 phút tối đến 21 giờ 30 phút tối 21/02/2026 sau khi kết thúc đêm văn nghệ (tức ngày mừng 5 tháng giêng âm lịch).

- Địa điểm: Sân tổ chức Hội xuân.

- Chủ trì thực hiện: Đoàn thanh niên xã Văn Lang.

IV. CHƯƠNG TRÌNH HOẠT ĐỘNG

(Có chương trình, kế hoạch, thể lệ chi tiết các nội dung thực hiện sau khi ban hành Kế hoạch)

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Từ nguồn ngân sách nhà nước và các nguồn hợp pháp khác.

- Các cơ quan, đơn vị, ban ngành, đoàn thể sử dụng kinh phí thực hiện nhiệm vụ theo kế hoạch chủ động cân đối kinh phí được giao để thực hiện đảm bảo thiết thực hiệu quả, với những nội dung phát sinh kinh phí kịp thời báo cáo và trình cấp thẩm quyền xem xét.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Chủ trì tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã xây dựng kế hoạch, nội dung, chương trình, quyết định thành lập Ban Tổ chức và các Ban giúp việc của Hội xuân năm 2026.

- Tham mưu cho Ban Tổ chức phân công nhiệm vụ các cơ quan, đơn vị, các tiểu ban giúp việc.

- Phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND xã tham mưu cho Ban Tổ chức về nội dung, khách mời, thời gian tham dự.

- Tham mưu cho Ban Tổ chức về công tác tuyên truyền; Chỉ đạo công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin, kiểm tra tiến độ công tác chuẩn bị tổ chức, công tác tuyên truyền, cổ động, trang trí, khánh tiết.

- Tham mưu chỉ đạo các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, trò chơi tại Lễ hội. Tham mưu mời các cơ quan liên quan trong xây dựng kế hoạch, công tác chuẩn bị, thực hiện các hoạt động phối hợp.

- Tham mưu chuẩn bị cơ sở vật chất và các điều kiện cần thiết: âm thanh, ánh sáng, sân khấu, maket Lễ hội, trang trí, khánh tiết, sân bóng,... phục vụ hoạt động văn nghệ, thể thao.

- Xây dựng Kế hoạch và thể lệ môn bóng đá nam, bóng đá nữ.

- Lập dự trù kinh phí tổ chức và thanh quyết toán kinh phí theo quy định.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Ban tổ chức phân công.

2. Văn phòng HĐND-UBND xã

- Phối hợp tham mưu số lượng đại biểu mời, ban hành giấy mời đại biểu dự các chương trình Lễ hội.

- Tham mưu triệu tập các thành phần cán bộ, công chức, viên chức để đảm bảo công tác phục vụ và các hoạt động đón tiếp khách mời.

- Phối hợp chuẩn bị các điều kiện phục vụ Hội xuân, công tác hậu cần theo nhiệm vụ được phân công. Hỗ trợ Đoàn thanh niên xã xây dựng trại chỉ huy.

- Chuẩn bị bài phát biểu khai mạc Hội xuân cho lãnh đạo UBND xã.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Ban tổ chức phân công.

3. Phòng Kinh tế

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội cùng các đơn vị liên quan tham mưu đảm bảo kinh phí tổ chức Lễ hội.

- Phối hợp chuẩn bị các điều kiện phục vụ Hội xuân (*sân bãi, khu vực vệ sinh, khu vực để xe đại biểu*), công tác cơ sở vật chất, hậu cần liên quan. Hỗ trợ Đoàn thanh niên xã xây dựng trại chỉ huy.

- Phối hợp kiểm tra vệ sinh ATTP trước, trong và sau Lễ hội.

- Hướng dẫn thanh, quyết toán kinh phí Lễ hội theo đúng quy định.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Ban tổ chức phân công.

4. Trung tâm phục vụ HCC

- Phối hợp chuẩn bị các điều kiện phục vụ Hội xuân, công tác cơ sở vật chất, hậu cần liên quan. Hỗ trợ Đoàn thanh niên xã xây dựng trại chỉ huy.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Ban tổ chức phân công.

5. Trung tâm dịch vụ tổng hợp xã

- Xây dựng Kế hoạch, nội dung tuyên truyền, chủ động làm tốt công tác tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của 02 Hội xuân. Xây dựng 02 video phóng sự quảng bá, tuyên truyền về Hội xuân thôn Khuổi Nộc và Hội Xuân xã Văn Lang năm 2026.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Ban tổ chức phân công.

6. Công an xã, Ban Chỉ huy Quân sự xã

- Xây dựng Kế hoạch cụ thể cho công tác bảo vệ an ninh trật tự, an toàn giao thông, cứu hộ, cứu nạn, phòng chống cháy nổ trên địa bàn nơi tổ chức Hội xuân; bố trí lực lượng bảo vệ an ninh trật tự, an toàn giao thông, làm công tác bảo vệ trước, trong và sau Lễ hội.

- Công an xã tham mưu bố trí sắp xếp xe cộ, phân luồng giao thông trước, trong và sau Lễ hội.

- Bố trí lực lượng, phương án trực tại các điểm diễn ra các hoạt động của Lễ hội.

- Phối hợp chuẩn bị các điều kiện phục vụ Hội xuân, công tác cơ sở vật chất, hậu cần liên quan. Hỗ trợ Đoàn thanh niên xã xây dựng trại chỉ huy.

- Công an xã chuẩn bị 02 tiết mục phục vụ biểu diễn đêm văn nghệ theo Kế hoạch phân công.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Ban tổ chức phân công.

7. Đoàn thanh niên xã

- Chủ động phối hợp tích cực tuyên truyền, hưởng ứng tham gia các hoạt động của Hội xuân, phối hợp tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức đoàn viên, Nhân dân mặc trang phục truyền thống của dân tộc khi tham dự Hội xuân.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị lập trại chỉ huy.

- Xây dựng Kế hoạch và thể lệ chi tiết Chương trình cắm trại trại với chủ đề “*Xuân quê hương - Xuân đoàn kết*”, tiến tới chào mừng ngày bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

- Thực hiện công tác chuẩn bị cho Đốt lửa trại.

- Lập dự trù kinh phí liên quan gửi phòng Văn hoá - Xã hội tham mưu thành quyết toán kinh phí theo quy định.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Ban tổ chức phân công.

8. Hội Nông dân, hội Cựu chiến binh xã

- Chủ động phối hợp tích cực tuyên truyền, hưởng ứng tham gia các hoạt động của Hội xuân, phối hợp tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, hội viên, Nhân dân mặc trang phục truyền thống của dân tộc khi tham dự Hội xuân.

- Xây dựng thể lệ và tổ chức các trò chơi dân gian (*tung còn, kéo co, bịt mắt đánh trống, lầy cỏ*).

- Chuẩn bị và dựng cột còn cao 15m, đường kính vòng tròn rộng 80cm.

- Chuẩn bị 40 quả còn cho màn tung còn khai Hội.

- Lập dự trù kinh phí liên quan gửi phòng Văn hoá - Xã hội tham mưu thành quyết toán kinh phí theo quy định.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Ban tổ chức phân công.

9. Hội Liên hiệp phụ nữ xã

- Chủ động phối hợp tích cực tuyên truyền, hưởng ứng tham gia các hoạt động của Hội xuân, phối hợp tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, hội viên, Nhân dân mặc trang phục truyền thống của dân tộc khi tham dự Hội xuân.

- Phối hợp với Câu Lạc bộ “Đặc sắc Văn Lang” chuẩn bị màn đồng diễn (*gồm 60 nghệ nhân*) khai mạc đêm văn nghệ và 05 tiết mục phục vụ đêm diễn văn nghệ theo Kế hoạch giao.

- Lập dự trù kinh phí liên quan gửi phòng Văn hoá – Xã hội tham mưu thành quyết toán kinh phí theo quy định.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Ban tổ chức phân công.

10. Câu Lạc bộ văn hoá - văn nghệ “Đặc sắc Văn Lang”

- Chủ động phối hợp tích cực tuyên truyền, hưởng ứng tham gia các hoạt động của Hội xuân, phối hợp tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, hội viên, Nhân dân mặc trang phục truyền thống của dân tộc khi tham dự Hội xuân.

- Xây dựng kịch bản và thực hiện chương trình Khai mạc Hội xuân, phối hợp với Trường TH&THCS Văn Lang tổ chức tập luyện và biểu diễn màn đồng diễn (100 em học sinh) múa dân gian Tày chào mừng Khai mạc Hội xuân.

- Phối hợp với phòng Văn hoá - Xã hội xây dựng kịch bản đêm giao lưu văn nghệ “Mừng Đảng quang vinh - Mừng Xuân đất nước” và dẫn chương trình đêm giao lưu văn nghệ, chuẩn bị 03 tiết mục văn nghệ tham giao lưu đêm giao lưu.

- Phối hợp với Hội LH Phụ nữ xã tập luyện và chuẩn bị màn đồng diễn dân vũ (60 nghệ nhân) khai mạc đêm giao lưu văn nghệ.

- Lập dự trù kinh phí liên quan gửi phòng Văn hoá - Xã hội tham mưu thanh quyết toán kinh phí theo quy định.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Ban tổ chức phân công.

11. Trạm Y tế xã

- Trạm Y tế xã Văn Lang: Xây dựng phương án bảo vệ, chăm sóc sức khỏe, chuẩn bị đủ cơ sở thuốc dự phòng, phương tiện và thiết bị trực cấp cứu trong quá trình diễn ra Lễ hội.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Ban tổ chức phân công.

12. Các đơn vị Trường học

- Chủ động phối hợp tích cực tuyên truyền, hưởng ứng tham gia các hoạt động của Hội xuân, phối hợp tuyên truyền, vận động cán bộ, viên chức, học sinh, mặc trang phục truyền thống của dân tộc khi tham dự Hội xuân.

- Chỉ đạo cán bộ giáo viên, học sinh được chọn cử tham gia tổ chức, thực hiện hỗ trợ các hoạt động tại Lễ hội theo triệu tập và phân công của Ban Tổ chức. Phối hợp với Câu lạc bộ “Đặc sắc Văn Lang” thực hiện các màn đồng diễn tại buổi Lễ khai mạc Hội xuân.

- Trường TH&THCS Văn Lang chọn cử 100 em học sinh tham gia màn đồng diễn múa dân gian Tày chào mừng khai mạc Hội xuân.

- Trường TH&THCS Lương Thượng chọn cử 30 em học sinh tham gia màn đồng diễn múa dân tộc Mông chào mừng khai mạc Hội xuân.

- Trường PTDTBT Tiểu học & THCS Kim Hỷ chọn cử 30 em học sinh tham gia màn đồng diễn múa chuông dân tộc Dao chào mừng khai mạc Hội xuân.

- Các Trường Mầm Non (*Văn Lang, Lương Thượng, Kim Hỷ*) chọn cử 15 giáo viên và 15 em học sinh tham gia tiết mục múa bát dân tộc Tày chào mừng khai mạc Hội xuân.

- Các Trường Mầm Non (*Văn Lang, Kim Hỷ, Lương Thượng*) cử cán bộ, giáo

viên phụ trách trang trí và quản lý 01 điểm checkin (*Trường Mầm Non Lương Thượng chủ trì*)

- Các Trường (*TH&THCS Văn Lang; TH&THCS Lương Thượng, PTDTBT TH&THCS Kim Hy*) cử cán bộ, giáo viên phụ trách trang trí và quản lý 01 điểm checkin. (*TH&THCS Lương Thượng chủ trì*)

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Ban tổ chức phân công.

13. Các thôn

- Tuyên truyền rộng rãi đến Nhân dân trên địa bàn xã về nội dung Hội xuân, thực hiện các nhiệm vụ liên quan theo chỉ đạo của UBND xã.

- Các đồng chí Bí thư chi bộ, Trưởng thôn, Ban công tác mặt trận các thôn trực tiếp chỉ đạo các chi Đoàn, các chi Hội trong thôn chuẩn bị cơ sở vật chất tham gia hoạt động cắm trại; tham gia biểu diễn văn nghệ theo Kế hoạch phân công, tham gia thi đấu môn bóng đá nam.

- Các thôn đăng ký đội bóng đá nam, nữ theo Kế hoạch (*có điều lệ chi tiết gửi sau*).

- Thực hiện tốt công tác bảo vệ cảnh quan, môi trường khu vực diễn ra Hội xuân.

- Tuyên truyền, vận động các hộ kinh doanh các sản phẩm hàng hóa nông sản, đặc sản địa phương, dịch vụ ăn uống,...tham gia đăng ký gian hàng kinh doanh, quảng bá trong thời gian diễn ra các hoạt động của Lễ hội.

- Tuyên truyền, vận động Nhân dân mặc trang phục truyền thống của dân tộc khi tham dự Lễ hội.

- UBND xã hỗ trợ kinh phí 1.000.000 đồng/trại.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Bính Ngọ năm 2026 của Ủy ban nhân dân xã Văn Lang./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch (b/c);
- TT Đảng uỷ - HĐND - UBND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các phòng, ban chuyên môn thuộc xã;
- Các thành viên BTC, các Ban giúp việc;
- Lãnh đạo VP HĐND-UBND;
- Lãnh đạo phòng VH-XH;
- Công an xã; Trạm Y tế xã;
- Các đơn vị Trường học;
- CLB Đặc sắc Văn Lang;

Gửi bản giấy

- 19/19 Trưởng thôn;
- Các doanh nghiệp, HTX trên địa bàn xã;
- Lưu: VT, VHXXH.

CHỦ TỊCH

Nông Thị Diệp